
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 24+25/Ngày 22-7-2021 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

 

Số: 28/NQ-HĐND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Cao Bằng, ngày 05 tháng 7 năm 2021 

             

NGHỊ QUYẾT 

Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng  

khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 

KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ kết quả Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 ngày 05 tháng 7 năm 2021; 

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận 

của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 

2026 đã hoàn thành chương trình Kỳ họp thứ nhất với những nội dung chính 

như sau: 

1. Hội đồng nhân dân tỉnh đánh giá cao kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Cao Bằng nhiệm kỳ 

2021 - 2026, được tiến hành vào ngày 23 tháng 5 năm 2021. Cuộc bầu cử đã đạt 

được thắng lợi to lớn, bảo đảm dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, với 

tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt 99,62%. 50 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được bầu 

đại diện cho các tầng lớp nhân dân, các dân tộc và các thành phần xã hội trên địa 

bàn tỉnh, thể hiện truyền thống đại đoàn kết toàn dân của dân tộc ta. Ủy ban bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng đã 

xác nhận tư cách đại biểu của 50 người trúng cử trong cuộc bầu cử đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thắng lợi của cuộc bầu cử cho thấy ý thức chính trị, trách nhiệm công dân, 

trình độ dân trí và sinh hoạt dân chủ của các tầng lớp nhân dân đã được nâng lên 

một tầm cao mới. Kết quả đó thể hiện sự gắn bó và niềm tin sâu sắc của nhân 

dân các dân tộc tỉnh Cao Bằng đối với đường lối của Đảng, Nhà nước và tính ưu 

việt của chế độ ta; khẳng định nhân dân ta tin tưởng và đánh giá cao vai trò của 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 24+25/Ngày 22-7-2021 
 

Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời mong muốn Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục 

đổi mới, nâng cao hiệu lực và hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu phát triển. 

2. Hội đồng nhân dân tỉnh hoan nghênh, ghi nhận và đánh giá cao các ý 

kiến, kiến nghị của cử tri trong toàn tỉnh tại các cuộc tiếp xúc giữa cử tri với ứng 

cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, đây 

là sự đóng góp quý báu, thiết thực, thể hiện tâm huyết của cử tri đối với sự 

nghiệp đổi mới và phát triển chung của tỉnh nhà. 

3. Với tinh thần trách nhiệm trước nhân dân và với sự nhất trí cao, các đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã phát huy tinh thần trách nhiệm, dân chủ, sáng 

suốt lựa chọn những người có đủ tiêu chuẩn để bầu giữ các chức vụ chủ chốt của 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội thẩm Tòa án nhân dân 

tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

4. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí cao với Kế hoạch tổ chức các kỳ họp 

thường lệ năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 

2026. 

5. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí với nội dung thay đổi phương án phân bổ 

vốn trong phương án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI thông qua tại 

Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 29 tháng 4 năm 2021 theo ý kiến của 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI tại Công văn số 92/HĐND-

KTNS ngày 25/5/2021 về việc cho ý kiến đối với dự kiến kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Cao Bằng. 

Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án 

nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu, đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả và tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để sớm đưa các nghị quyết đã được Hội 

đồng nhân dân tỉnh thông qua đi vào cuộc sống. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng Khoá XVII, Kỳ 

họp thứ nhất thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày thông 

qua./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Triệu Đình Lê 

 


		2021-07-22T08:55:01+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




